
N.º 96 18 de maio de 2021 Pág. 69

Diário da República, 2.ª série PARTE C

 EDUCAÇÃO

Direção-Geral dos Estabelecimentos Escolares

Despacho n.º 5012/2021

Sumário: Designação, em comissão de serviço, no cargo de delegado regional de Educação da 
Direção de Serviços da Região Norte.

Considerando que foi concluído o procedimento concursal para o cargo de Delegado Regional 
de Educação da Região Norte, da Direção -Geral dos Estabelecimentos Escolares, aberto através 
do aviso n.º 18016/2020, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.º 217, de 6 de novembro, em 
obediência às regras de recrutamento, seleção e provimento dos cargos de direção intermédia de 
1.º grau, consagradas no estatuto do pessoal dirigente dos serviços e organismos da administração 
central, regional e local do Estado, aprovado pela Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na sua redação 
atual, o júri do mencionado procedimento concursal, selecionou e propôs, fundamentadamente, 
a designação do mestre Sérgio António Moreira Afonso, por reunir as condições exigidas para o 
cargo a prover, tendo sido o candidato melhor graduado no procedimento concursal.

Nestes termos, determino o seguinte:
1 — Ao abrigo do disposto nos n.os 9 e 10 do artigo 21.º da Lei n.º 2/2004, de 15 de janeiro, na 

sua redação atual, designo Sérgio António Moreira Afonso, para exercer, em comissão de serviço, 
o cargo de Delegado Regional de Educação da Região Norte, da Direção -Geral dos Estabeleci-
mentos Escolares, por ter evidenciado, como resultado do procedimento concursal realizado, reunir 
as condições exigidas para o cargo a prover, e possuir a competência técnica, aptidão, formação 
e experiência profissional necessárias para o exercício do cargo.

2 — A síntese curricular do ora designado é publicada em anexo ao presente despacho, dele 
fazendo parte integrante.

3 — O presente despacho produz efeitos a 1 de maio de 2021.

3 de maio de 2021. — O Diretor -Geral dos Estabelecimentos Escolares, João Miguel dos 
Santos Gonçalves.

Síntese Curricular de Sérgio António Moreira Afonso

Professor do grupo de recrutamento 110
Funções exercidas

18/06/2020 até ao presente — Delegado Regional de Educação do Norte em regime de subs-
tituição;

14/07/2015 até 17/06/2020 — Diretor do Agrupamento de Escolas Gaia Nascente;
2015/16 até 17/06/2020 — Membro do Conselho Municipal de Educação do Concelho de Vila 

Nova de Gaia;
2015/16 até 17/06/2020 — Vice -presidente da Comissão Pedagógica do Centro de Formação 

de Associação de Escolas Gaia Nascente;
17/07/2013 até 13/07/2015 — Adjunto do Diretor do Agrupamento de Escolas Gaia Nas-

cente;
04/06/2009 até 04/06/2012 — Subdiretor do Agrupamento de Escolas Adriano Correia de 

Oliveira e Vice -presidente do Conselho Administrativo;
20/10/2005 até 03/06/2012 — Vice -presidente do Conselho Executivo do Agrupamento de 

Escolas Adriano Correia de Oliveira;
2003/2004 e 2004/2005 — Coordenador do Núcleo de Apoio Educativo — Agrupamento de 

Escolas de Avintes;
2000/2001 — Professor Cooperante da Prática Pedagógica do Curso de Professores do En-

sino Básico.



www.dre.pt

N.º 96 18 de maio de 2021 Pág. 70

Diário da República, 2.ª série PARTE C

Habilitações Académicas

23/11/2006 — Mestrado em Administração e Planificação da Educação com a classificação 
de Muito Bom — Universidade Portucalense — Porto;

24/12/2004 — Pós -Graduação em Administração e Planificação da Educação com a classifi-
cação de 16 Valores — Universidade Portucalense — Porto;

04/01/2002 — Licenciatura em Professores do Ensino Básico — 1.º Ciclo com a classificação 
de 16 Valores — Escola Superior de Educação Jean -Piaget — Arcozelo;

31/07/2000 — Bacharelato em Professores do Ensino Básico — 1.º Ciclo com a classificação 
de 16 Valores — Escola Superior de Educação Jean -Piaget — Arcozelo.

Formação

Formador acreditado pelo Conselho Científico da Formação Contínua, com registo de acredi-
tação CCPFC/RFO — 39482/19, nas áreas e domínios: B101 - Administração Escolar; B111 - Orga-
nização do Sistema Educativo e C103 - Conceção e Organização de Projetos Educativos.

Frequência de diversas ações de formação nas áreas da administração e gestão escolar, go-
vernação e práticas de inovação na Administração Pública, liderança, inovação digital e educativa.

Comunicações/palestras

Apresentador e moderador em diversas sessões de trabalho, Jornadas de Educação e We-
binares.

Apresentação da palestra subordinada ao tema “O Sistema educativo Português” Póvoa do 
Varzim, em 30 de março de 2021.

Apresentação da Palestra subordinada ao tema “Plano de Ação Estratégica: Olhares sobre 
Estratégias e Práticas para o Sucesso”, Escola Superior de Educação Jean Piaget de Arcozelo, 
em 06 de maio de 2017.

Louvores

Louvor n.º 332 /2020, publicado em DR 2.ª serie n.º 168, em 28 de agosto de 2020.
Louvor n.º 419 /2012, publicado em DR 2.ª serie n.º 142, em 24 de julho de 2012.

314206796 


